
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 39Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 003/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando solicitação do Conselheiro Titular/IPC Pablo Rafaelo 
Raymond da Silva Farah, representante das Entidades de Classe 
dos Órgãos do SIEDS, materializada através do requerimento 
s/n, de 03/05/2016 (protocolo 2016/176868);
Considerando o exame e parecer do Conselheiro Advº Rodrigo 
Tavares Godinho - representante da OAB/PA, opinando 
favoravelmente a aprovação da solicitação de afastamento 
e desincompatibilização peticionada, e, manifestando a 
necessidade legal de convocação do respectivo suplente, com 
direito a percepção das vantagens inerentes ao titular;
Considerando que o requerimento do Conselheiro Titular/
IPC Pablo Rafaelo Raymond da Silva Farah, foi defi nido pelo 
parecerista do processo como caso omisso, e de acordo com 
o art. 24 do Regimento Interno do CONSEP, exige apreciação e 
julgamento do Plenário do Colegiado;
Considerando que a suspensão da 305ª Reunião Ordinária, 
prevista para o dia 25/05/2016, por falta do “quórum” regimental 
de Conselheiros (Art.  11, § 3º, do Regimento Interno), deixou 
de ser apreciado e julgado o requerimento do Conselheiro 
peticionário, constante de sua pauta programática;
Considerando fi nalmente, a previsão de encerramento do prazo 
de desincompatibilização do Conselheiro requerente, para 
concorrer as próximas eleições municipais.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” do Plenário do Conselho 
Estadual de Segurança Pública/CONSEP, o afastamento 
temporário requerido pelo Conselheiro Titular IPC Pablo Rafaelo 
Raymond da Silva Farah, representante das Entidades de Classe 
dos Órgãos do SIEDS, das obrigações inerentes do exercício da 
função exercida neste Colegiado até 06/10/2016, por força do 
processo legal de desincompatibilização exigido, para concorrer 
a cargo eletivo municipal (vereador) no pleito eleitoral neste ano 
de 2016, conforme disciplina a Lei Complementar nº 64, de 18 
de maio de 1990.
Art. 2º - Convocar o Conselheiro Suplente - Subten PMPA R/R 
Raimundo Suniel de Andrade, representante das Entidades de 
Classe dos Órgãos do SIEDS, para exercer a titularidade da 
função, com direito a todos os direitos e deveres inerentes do 
seu exercício.
Art. 3º - A presente Portaria será submetida ao processo de 
homologação pelo Plenário do CONSEP.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, em 25 de maio de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 967300

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Pregoeira responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016 - SEGUP/PA, Processo 
Administrativo nº 2016/88908, cujo objeto é Contratação de 
empresa para a prestação de serviços especializados que utilize 
tecnologia da informação na manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, equipamentos e acessórios náuticos 
por meio de rede credenciada, visando atender as necessidades 
dos veículos náuticos do Grupamento Fluvial da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especifi cações técnicas descritas no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital, DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, ante a 
inexistência de propostas. 

Belém,  31 de maio de 2016.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Pregoeira Designada SEGUP/PA

Protocolo 967317

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa 
Social, através de seu Pregoeiro responsável pelo processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2016-SEGUP/
PA, (Processo Administrativo nº 2016/53139), cujo objeto 
é contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço em FORNECIMENTO DE PNEUS COM MONTAGEM, 
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, para os veículos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, DECLARA 
A LICITAÇÃO FRACASSADA, tendo em vista o grupo ser 
cancelado na aceitação em razão das empresas participantes 
não aceitarem negociar com o valor de referência.

Belém,  31 de maio de 2016.
ALDENOR COELHO DA SILVA

Pregoeiro CPL/SEGUP/PA
Protocolo 967390

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/78

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 26258 a 
26326

PROJETOR MULTIM.,2800 LUMENS,800X600P,ZOOM DIG.1-
1.,100/240V

Observações: Os bens constantes no referido Termo de Empréstimo são objeto 
do Convênio nº. 793408/2013-SENASP/MJ e serão distribuídos conforme Planilha 
de Trabalho anexa.
DANFE nº. 19.493 - MICROTÉCNICA INFORMAÇÃO LTDA

Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 26/02/2016

Órgão de Origem:
DATA: 26 /02 /2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino:
DATA: 26 /02 /2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 967420

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/21

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 23185 
a 
23209

IMPRES. LASER, MONOC., 1200X1200DPI, 
20PPM

Observações: Os bens constantes neste Termo de Empréstimo 
são objeto do Convênio nº.793408/2013-SENASPMJ
(PROERD) e serão distribuídos conforme programa de trabalho 
anexo..
Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 
18/01/2017
Órgão de Origem:
DATA: 22 /01 /2015
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 22/01 /2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS 
CAMPOS

Protocolo 967426

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/414

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE

ORDEM

N° do 

RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 11858 IMPRES. J. TINTA, COLOR, 4800X1200DPI, 20PPM(P), 

14PPM(C)

02 24578 a 

24580

ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R. MEL., 

E.METALICA

Observações: Ofi cio 06/2015/10º PPD de 24 de março de 2015
RP: 11.858 - está localizado em Munguba-Altamira
Protocolo 2015/104364 - Ofício 023/2015-Sec. Expediente-DF.
RP: 24.578, RP:24.579, RP:24.580 estão localizados na Diretoria de Finanças/
Comando Geral

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:

DATA: 08 /10 /2015

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:

DATA: 08/10 /2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 967429

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

EDITAL N.º 002/CFO/PMPA, DE 31 DE MAIO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFO/PM/2016
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam pública a retifi cação do Edital n° 001/CFO/PMPA do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de 
Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO/PM/2016, como 
se segue:
Onde se lê

[...]
ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE 
CONHECIMENTOS 

[...]
NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL PENAL:
Inquérito policial, notitias criminis. Ação penal, espécies. Jurisdição, 
competência. Prova (artigos 158 a 184 do CPP). Prisão em 
fl agrante. Prisão preventiva. Prisão temporária (Lei n° 17.960/89). 
Lei 9.099/95. Processos dos crimes de responsabilidade dos 
funcionários públicos; Habeas Corpus.

[...]
Leia-se

[...]
ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE 
CONHECIMENTOS 

[...]
NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL PENAL:
Inquérito policial, notitias criminis. Ação penal, espécies. Jurisdição, 
competência. Prova (artigos 158 a 184 do CPP). Prisão em 
fl agrante. Prisão preventiva. Prisão temporária (Lei n° 7.960/89). 
Lei 9.099/95. Processos dos crimes de responsabilidade dos 
funcionários públicos; Habeas Corpus.

[...]
Belém/PA, 31 de Maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM  
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 967883

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/16 - C P P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 
de julho de 2015, (Lei de Promoção de Praças) c/c § 1º, art. 2º do 
Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento 
da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e os termos da Ata Geral 
de Conclusão do Curso de Formação de Sargento PM 2014-DEI/
PMPA, de 08 de julho de 2015. R E S O L V E:
Art. 1º  Anular os itens I e II, do Artigo 2º, da PORTARIA Nº 
043/2015 - CPP/PMPA, que promove à graduação de 3º SARGENTO, 
na Qualifi cação Policial Militar Particular de Praças Especialista - 
QPMPA-1 (MÚSICO), pelo critério de merecimento intelectual, os 
policias militares abaixo nominados:
AURISCENILSON GIL ARAÚJO
PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA
Art. 2º Promover à graduação de 3º SARGENTO na Qualificação Policial 
Militar Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente), pelo critério de 
merecimento intelectual, os policias militares abaixo nominados:
AURISCENILSON GIL ARAÚJO
PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA 
Art. 3º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a contar de 08 de julho de 2015, 
revogadas as disposições em contrário.

Quartel em Belém, 31 de maio de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 967670

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 751/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


